, ..
' '

. CÂ!MARA O&S DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
N° 3366, de 2018

Do Sr. Deputado ZÉ CARLOS ,
ao

MINISTÉRIO ·DA INTEGRAÇÃO NACIONAL I

. !

~r

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Zé Carlos- PT/MA

:;?,Gh
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° , DE 2018

(Do Sr. Deputado Zé Carlos )
..:

Solicita informações ao Sr. Ministro de

Estado da Integração Nacional, relativas ao

desempenho do Fundo Constitucional de

Financiamento do Nordeste - FNE nos

exercícios de 2016 e 2017.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, §2°, da Constituição

Federal, e nos arts. 115, inciso I e 116, do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado da Integração Nacional,

relativas ao desempenho do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste -

FNE nos exercícios de 2016 e 2017. Especificamente, requeremos os seguintes

dados da execução do Fundo:

- Repasses mensais da STN;

- Evolução do Patrimônio Líquido do Fundo;

- Evolução anual das contratações realizadas por Unidade Federada;

- Contratações por porte; por setor e por UF, por ano (n° de contratos e

valores);

Contratações por programa do setor rural, por ano (n° de contratos e

valores);

- Demonstrativo dos Retornos dos Financiamentos;

-Saldo das Carteiras- Posições Dezembro/2016 e Dezembro/2017;

-Evolução da Taxa de Inadimplência: geral, por setor e porte, e

Câmara dos Deputados I Anexo IV- Gabinete 7481 CEP 70160-900- 8rasília/DF
Tels (61) 3215-5748/3748 - Fax (61) 3215-2748 I dep.zecarlos@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Zé Carlos - PT /MA

- Receitas anuais do Banco à título de taxa de administração.

JUSTIFICAÇÃO

As informações pretendidas objetivam subsidiar as ações do Mandato no

tema das políticas de desenvolvimento regionais.

O 7 FEV. 2018
Sala das Sessões, em 7 de fevereiro de 2018.

Câmara dos Deputados I Anexo IV- Gabinete 7481 CEP 70160-900- Brasília/DF
Tels (61) 3215-5748/3748 - Fax (61) 3215-2748 1 dep.zecarlos@camara.leg.br

Termo de Designação

CÂMARA DOS DEPUTADOS

MESA DIRETORA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAÇÃO DE RELATOR

Page 1 of 1

08/02/2018
12:26

Designo relator da seguinte proposição o senhor Deputado Fábio Ramalho, Primeiro Vice­
Presidente.

RIC 3.366/2018- do Sr. Zé Carlos- que "Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado da
Integração Nacional, relativas ao desempenho do Fundo Constitucional de Financiamento
do Nordeste- FNE nos exercícios de 2016 e 2017."

dhtmled9: 08/02/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDÊNCIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No 3366/2018

Autor:

Destinatário:

Assunto:

Despacho:

Deputado Zé Carlos - PT /MA

Ministro de Estado da Integração Nacional

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado da
Integração Nacional, relativas ao desempenho do
Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste
- FNE nos exercícios de 20 16 e 20 1 7.

O presente requerimento de informação está de
acordo com a Constituição Federal, artigo 50, § 2°, e
com o Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
artigos 115 e 116. Dispensado o relatório em
conformidade com o § 1 o do artigo 2° do Ato da
Mesa n° 11/1991, o parecer é pelo
encaminhamento.

Primeira-Vice-Presidência, em 14 de fevereiro de 2018.

,0~
Primeiro-Vice-Presidente

Câmara dos Deputados

RIC 3.366/2018
Autor: Zé Carlos

Data da 07/02/2018
Apresentação:

Ementa: Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado da Integração
Nacional, relativas ao desempenho do Fundo Constitucional de
Financiamento do Nordeste - FNE nos exercícios de 2016 e
2017.

Forma de
Apreciação:

Texto
Despacho:

Regime de
tramitação:

Aprovação pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum"
da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fábio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Em 23/02/2018

~
;lu~ / i~ ll I

ROD1
; ~~~Ó MAIA

Presidente da Câtara dos Deputados

A Sua Excelência o Senhor
HELDER BARBALHO
Ministro de Estado da Integração Nacional

Assunto: Requerimento de Informação

Senhor Ministro,

8rasílía, ;2 ~ de fevereiro de 2018.

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituição Federal, encaminho a
Vossa Excelência cópia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informação:

.. · L~.t~~ll'fj),'@ - .. · ' . ;~u'[r@'~;;~ .. .. ..
-.· .": . ""''•"' .. .. .. - -· ·- -·- ~-···' l~~ . .

. ' ..... .• ~ . _,j,,,.,. _;,.(

Requerimento de Informação n° 3365/2018 Zé Carlos
Requerimento de Informação n° 3366/2018 Zé Carlos
Requerimento de Informação n° 3367/2018 Zé Carlos

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informação requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cópia da decisão de classificação proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), ou, caso se trate de outras
hipóteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invólucro lacrado e rubricado, com indicação ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deput

RECEBI NESTA DATA A
PRESELE COCUMENT~O.

. cf( !~ EM7J- Q ___ j ---·------
·r

No~ P~J eY.ter"o <: legiv;~!:

t:.U-t-~--
---------·~-------

Pri~'iro-S~~retário t.:P.:onto:.:,::: ========::J
\.

-NOTA: os Requerimentos de Informação, quando de autorias diferentes, devem ser
respondidos separadamente.
/LMR

11 ~ SEI/MI- 0817757- Oficio Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios - Bloco E - 8° andar
CEP 70067-901 Brasília/DF Telefones (61) 2034-5814 e 2034-5815

www.mi.gov.br
Oficio-SEI n. 67/2018/GM

A Sua Excelência o Senhor
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
Deputado GIACOBO
Câmara dos Deputados - Sala n. O 1 - Anexo I
70.160-900 Brasília. DF

Brasília, 19 de março de 2018.

Assunto: Requerimento de Informação n. 3366/2018, de autoria do Deputado Zé
Carlos.

Ref.: Oficio 1 a Sec/RIIE/n. 1872118, de 28/02/2018 (0793170)
Anexos: Planilhas de Desempenho do FNE 2016-2017 (0798813), e NotaTécnica
013/SFRI/DFRP/CGAC, de 7/03/2018 (0798861)

Senhor Primeiro-Secretário,

Em resposta ao Oficio la Sec/RI/E/n. 1872/18, de 28/02/2018, pelo qual
Vossa Excelência encaminha cópia do Requerimento n. 3366/2018, de autoria do
Deputado ZÉ CARLOS, que trata de solicitação de informação, relativas ao
desempenho do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste - FNE nos
exercícios de 2016 e 2017, envio Anexo- Planilhas de desempenho FCO 2016-2017 e
Nota Técnica n. 013/SFRI/DFRP/CGAC da Secretaria de Fundos Regionais e

Incentivos Fiscais- SFRI deste Ministério. jPR!r~1EiRA~SE.CRETARLA -· 1

I
Docume;1to r&cebido nesta Secretaria sem a
indicação ou aparência de tratar-se de conteúdo de

Atenciosamente,
caráter sigiloso, nos termos do .Decreto n. 7.845, de
~4/11/2012, do Poder Executivo. A
r:m-cl I I~ às 1L~ · 'f!

[assinado eletroni ente · -~
HELDERBARB ~s .d, I

Ministro de Estado da Int ração N~~~g~al ''"'===:t:-~::V71

~-------!..~:.!!:!!_______ -;

Documento assinado eletronicamente por Helder Zahluth Barbalho, Ministro( a) de
Estado da Integração Nacional, em 05/04/2018, às 20:26, com fundamento no art. 6°,
§ 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

https:/ /sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ orig... 06/04/2018

SEI/MI- 0817757- Oficio Página 2 de 2 •

59120.000032/2018-29 0817757v1

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ orig... 06/04/2018

,, SEI/MI- 0798861 -Nota Técnica Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
SECRETARIA DE FUNDOS REGIONAIS E INCENTIVOS FISCAIS

DEPARTAMENTO FINANCEIRO E DE RECUPERAÇÃO DE PROJETOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE A CO MP ANHAMENTO, A V ALIAÇÃO E

ANÁLISE

Nota Técnica n° 013/SFRI/DFRP/CGAC

Brasília, 07 de março de 2018.

Referência: 59120.000032/2018-29

À Sra. Coordenadora-Geral de Acompanhamento, Avaliação e Análise

Assunto: Requerimento de Informação n° 3366/2018

1. Reporto-me ao Memorando n° 003/2016 (Sei n° 0787077), oriundo da
Assessoria Parlamentar do Sr. Ministro da Integração Nacional, que encaminhou a esta
Secretaria cópia do Requerimento de Informação n° 3366/2018, de autoria do
Deputado ZÉ CARLOS, que solicita informações ao Sr. Ministro relativas ao
desempenho do Fundo Constitucional de Financiamento do Nordeste - FNE, nos
exercícios de 2016 e 20 17".

2. Desse modo, tendo em vista que para responder aos questionamentos
fez-se necessário a criação de diversas planilhas, elaborei o anexo doc. Sei n°
0798813, contendo arquivo Excel com três abas assim discriminadas: i) informações
relativas aos repasses da STN, retornos (reembolsos) dos financiamentos, Taxa de
Administração/Del Credere e Patrimônio Líquido do Fundo; ii) informações relativas
às contrataçoes; e iii) informações sobre saldo da carteira/inadimplência.

3. São essas, Sra. Coordenadora-Geral, as informações que me foi possível
levantar, a partir dos dados fornecidos pelo Banco do Nordeste do Brasil, Instituição
Financeira operadora do FNE, com vistas a atender ao Requerimento de Informação
em epígrafe.

Atenciosamente,

IRIS CARLOS PINTO
Coordenador

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_orig... 06/04/2018

SEI/MI- 0798861 -Nota Técnica

De acordo.

MARINA SERV ATO FERREIRA
Coordenadora-Geral

Página 2 de 2 ..

Documento assinado eletronicamente por Iris Carlos Pinto, Coordenador de Controle
Financeiro, em 07/03/2018, às 16:25, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marina Servato Ferreira, Coordenador( a)
-Geral de Acompanhamento, Avaliação e Análise, em 07/03/2018, às 16:43, com
fundamento no art. 6°, §1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

W~imil!]~· A autenticidade do documento pode ser conferida no site
~~'IG"':II'f:~· https://sei.mi.gov.br/sei/controlador_extemo.php?
iéf.~:.l~!::! · acao=documento _ conferir&id _ orgao _acesso_ extemo=O informando o código verificador

~~:1i61 0798861 e o código CRC CCC97 ACB.

https://sei.mi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ web&acao _ orig... 06/04/2018

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PRIMEIRA-SECRETARIA

·'Í
Ofício 1 asec/RI/I/n° (._O 3 Q /18 Brasília, ( j_ de abril de 2018. -

' -
Exmo. Senhor Deputado
ZÉ CARLOS

RECEBI NEStA DATA A
PRESENTE OOCUMENTAÇAO.

Gabinete 7 48 - Anexo 4 eM .1 1 , o't , Cr
Nome por extenso e leglvel:

Assunto: resposta a Requerimento de Informação lLJb ~~
Ponto: :::J.~ fn ~ ~ t

Senhor Deputado,

Encaminho a Vossa Excelência cópia do Ofício n° 67/2018-GM,

de 19 de março de 2018, do Ministério da Integração Nacional, em resposta ao

Requerimento de Informação n° 3.366/2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

111111 li 11111111111111 11111111111 1111 11111 11111 11111 11111111111111 111111111
Documento: 7614 -10bs.: Segue em anexo mídia digital não copiada/não arquivada nesta

secretariallmr

	00001
	00002
	00003
	00004
	00005
	00006
	00007
	00008
	00009
	00010
	00011
	00012